CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO

AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000

MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416

CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 232

Ata da Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Monsenhor Paulo - MG

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove às 18:00h, em sala própria, à Avenida Cônego Fernando, nº 42, com o comparecimento de toda edilidade, acusando a falta dos Srs. Vereadores Srs. José Francisco Tertuliano e José dos Reis Correia. Em nome de Deus a Sra. Presidente declarou aberta a sessão. Iniciando com os trabalhos do dia a Sra. Presidente apresentou os Projetos de Leis de o nºs: 22/2019 que ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.525 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017, QUE DISPÕE SOBRE PLANO PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO 2018-2021 E DÁ OURTRAS PROVIDÊNCIAS, 20/2019"ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.612 DE 18 DE JUNHO DE 2019, QUE DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTARIA DE 2020, esclarecendo que as Comissões Permanentes emitiram pareceres favoráveis aos referidos Projetos. Após discussão, a Sra. Presidente colocou-os separadamente em primeira votação, sendo ambos aprovados por unanimidade. Prosseguindo a Sra. Presidente colocou em discussão e votação a Emenda Aditiva ao Projeto de Lei de nº 17/2019" ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE MONSENHOR PAULO-MG PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020", sendo aprovado por unanimidade. Na sequencia a Sra. Presidente submeteu o referido Projeto em primeira discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Em seguida a Sra. Presidente informou aos Srs. Vereadores que recebeu do Tribunal de Contas do Estado prestação de contas relativo ao exercício de 1993, processo nº 6037, sendo gestor á época o Sr. Walter Xavier da Silva, esclarecendo que o processo encontra-se nessa Casa e no site do Tribunal de Contas. Foram nomeados os membros da Comissão Temporária Especial, para analisar as referidas contas, conforme Resolução de nº 002/2019, ficando assim constituída com a aprovação do plenário: Presidente: Sandra Regina da Silva; Relator: Carlos Eduardo Brandão e Secretário Jesse Jamys Oliveira Mariano. Finalizando com os trabalhos do dia a Sra. Presidente entregou para estudo cópia do Projeto de Lei de nº 23/2019 que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTARTAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO JUNTO A CAIXA ECONOMICA FEDERAL-CEF, NO AMBITO DO PROGRAMA FINISA-FINANCIAMENTO **INFRAESTRUTURA** A SANEAMENTO NA MODALIDADE APOIO FINANCEIRO DESTINADO A APLICAÇÃO EM DESPESA DE CAPITAL, A OFERECER GARANTIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" e comunicou que a próxima reunião ordinária será no dia 16/12/2019. Nada mais havendo a se tratar a Sra. Presidente declarou encerrada a sessão, na qual eu Janete dos Santos Pagani, Secretária, lavrei a presente ata que lida e aprovada, vai por mim assinada e pelos demais Vereadores presentes.

Monsenhor Paulo, 11 de Dezembro de 2019.

CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37 405-000

AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000 MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416 CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 233

Secretária Vereadora:
Janete dos Santos Pagani
Presidente Vereadora:
Maria Auxiliadora Calheiros Teixeira
Vice-Presidente Vereadora:
Sandra Regina da Silva
Vereador:
Carlos Eduardo Ribeiro Brandão
Vereador:
Jesse Jamys Oliveira Mariano
Vereador: While they have
Vinicius Campos Luciano